ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA N.º 21/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO DE

OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS – COTE

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual, torna público, para conhecimento dos

interessados, o que segue:

1. Nos termos do item 1.2.1, que prevê o redirecionamento das vagas destinadas a outras instituições quando não

preenchidas, e considerando que as 02 (duas) vagas originalmente previstas para a Força Nacional de Segurança

do Ministério da Justiça e Segurança Pública não foram ocupadas, essas vagas foram redistribuídas da seguinte

forma:

a) 01 (uma) vaga para a Classificação Final de Delegados de Polícia;

b) 01 (uma) vaga para a Classificação Final de Comissários, Escrivães e Inspetores de Polícia.

2. Os candidatos a Delegados de Polícia abaixo relacionados estão convocados para as vagas previstas no

subitem 1.2 do Edital de Seleção Interna nº 05/2024 e no item 1 deste Edital, em conformidade com a ordem de

classificação estabelecida no Edital nº 19/2024 e considerando as desistências homologadas no Edital nº 20/2024.

Nome ID
Prova
Física

Prova de
Tiro

Nota
final

Tempo de
Serviço

Idade Classificação

EIBERT HENRIQUES DE SENA MOREIRA NETO  3235700 9,6 10 19,6 5012 15/11/1984 01

EWERTON DE MELO SOUSA 4856422 9,2 10 19,2 0461 17/01/1990 02

NORBERTO DOS SANTOS RODRIGUES  3867412 8,8 10 18,8 3713 11/02/1978 03

CARLOS HENRIQUE FERRO DA SILVA SANTOS  4663594 8,8 10 18,8 1052 28/08/1990 04

JOÃO VITOR MARIA HERÉDIA  4663578 9,6 09 18,6 1052 12/04/1995 05

DANIEL DE QUEIROZ CORDEIRO  4597869 9,2 08 17,2 1236 28/12/1988 07

3. Os candidatos Comissários, Escrivães e Inspetores de Polícia abaixo relacionados estão convocados para as
vagas previstas no subitem 1.2 do Edital de Seleção Interna nº 05/2024 e no item 1 deste Edital, em conformidade
com a ordem de classificação estabelecida no Edital nº 19/2024 e considerando as desistências homologadas no
Edital nº 20/2024.

Nome ID
Prova
Física

Prova
de Tiro

Nota
final

Tempo de
Serviço

Idade Classificação

EZEQUIEL AUGUSTO JASPER  4368568 9,8 10 19,8 2607 17/07/1985 1

GABRIEL TAWIL AUBIN  4544374 9,8 10 19,8 1850 23/11/1993 2
HALYSON DA SILVA FERRAREZE  3917509 9,6 10 19,6 3516 12/01/1989 4

HENRIQUE SILVEIRA SUDO  4859120 9,4 10 19,4 0450 15/01/1988 5
EDUARDO VASCONCELLOS DA SILVA  3926311 9,2 10 19,2 3516 02/05/1988 6

THIAGO ANTOCHEVIS DE OLIVEIRA  3925153 9,2 10 19,2 3516 30/11/1992 7

GABRIEL FILIPPE  4384423 9,2 10 19,2 2428 30/06/1992 8
EDUARDO AUGUSTO BOEING SOARES  4542169 9,2 10 19,2 1850 09/09/1982 9

FABIO SOUZA DOS SANTOS 4477316 9,2 10 19,2 1850 09/08/1983 10
MARCO AURÉLIO DE SOUSA ZINEZI 4598318 9,2 10 19,2 1399 25/11/1994 11

NÍCOLAS BENJAMIM AFFONSO 4660706 9,2 10 19,2 1037 05/12/1986 12

ERIC FLORES LOPES  3218490 9,0 10 19,0 5060 28/12/1983 13

TIAGO PAESE  3638880 9,0 10 19,0 4329 30/06/1983 14

MAURICIO ESPINDULA 4370147 9,0 10 19,0 2607 10/11/1977 15
RODRIGO CRISTIANO MOLON  3633896 8,8 10 18,8 4334 20/12/1978 16

ANUAR DOMINGO VIVIAN JUNIOR 3216683 8,6 10 18,6 5060 04/10/1982 17
GUILHERME VALVERDE FELICISSIMO  4542517 9,4 09 18,4 1850 24/01/1989 18

JOEL TRAJANO DE SOUZA 4599284 9,2 09 18,2 1399 28/06/1991 19

ANDERSON DA SILVA FONTOURA  4511301 9,2 09 18,2 0183 29/01/1994 20
DANIEL DINEI GABRIEL  3601528 8,2 10 18,2 4334 26/08/1976 21

ALEXANDRE LUIZ LENGLER 3928969 8,2 10 18,2 3516 10/08/1982 22
CAMILO MARQUES BATISTA DE ALMEIDA HOPP  3917568 9,0 09 18,0 3516 04/09/1981 23

MARLON DA SILVA ROCHA 4303601 9,0 09 18,0 2730 16/12/1979 24

ROBERTO CLAMER 4543424 9,0 09 18,0 1850 14/02/1981 25
EDUARDO BADIA JUNIOR 3944026 8,0 10 18,0 3378 10/08/1983 26

MAIKON RODRIGUES RAMIRES 4759206 8,0 10 18,0 0811 24/06/1986 27
DIONATHAN MAYER  4661818 7,8 10 17,8 1037 21/03/1986 28

RODRIGO GARCEZ HEPP 4202651 7,8 10 17,8 0183 07/07/1985 29
JEAN CAETANO CANDIDO  4600037 8,6 09 17,6 1399 25/11/1990 32

4. Os candidatos convocados nos itens 2 e 3 deste Edital devem realizar matrícula no dia 22/08/2024 até as 12h,

conforme cronograma publicado no Edital nº 17/2024.

4.1 A matrícula deverá ser realizada por Processo Administrativo Eletrônico (PROA), no qual deverão ser

anexados os seguintes formulários (disponíveis em  https://www.pc.rs.gov.br/selecoes-internas) e documentos,

todos assinados digitalmente pelo candidato, atestando sua autenticidade:

a) Formulário de Requerimento de Matrícula (Anexo I);

b) Curriculum vitae com foto e histórico profissional resumido, indicando, inclusive, cursos de capacitação

atinentes à atividade policial  (Anexo II);

c) Ficha de Avaliação de Saúde (Anexo III);

d) Atestado médico de aptidão para a prática de atividades físicas de alta intensidade com a data de até 30 dias

antes do início do curso (Anexo IV);

e) Termo de Responsabilidade de Participação Voluntária em Curso Operacional de Alto Risco (Anexo V);

f) Termo de Autorização de Uso de Imagem (Anexo VI);

g) Cópia da carteira de identidade funcional (frente);

h) Cópia da carteira nacional de habilitação.

4.2. O PROA de matrícula deverá ser criado da seguinte forma:

a) assunto: concurso público;

b) tipo: homologação;

c) subtipo: inscrições e prazos para recursos;

d) grau de privacidade: privado;

e) requerente: nome do candidato;

f) palavra-chave: descrição;

g) conteúdo: Matrícula COTE;

h) anexar documentos conforme item 4;

i) distribuir à ACADEPOL – Código do órgão: 450000.

5. O candidato que, no prazo previsto no item 4 deste Edital, não apresentar a documentação solicitada no
subitem 4.1, ou apresentá-la de forma incompleta, será INABILITADO, sendo automaticamente eliminado da
seleção.

6. O candidato que apresentar a documentação solicitada no subitem 4.1 de forma completa, será considerado
HABILITADO e matriculado no Curso de Operações Táticas Especiais – COTE, e estará sujeito às normas
disciplinares da Academia de Polícia Civil e às normas dispostas no Manual do Aluno, sem prejuízo da aplicação
das regras estatutárias vigentes.

7. O candidato matriculado no Curso de Operações Táticas Especiais – COTE, deverá apresentar-se no curso
com o enxoval, nas quantidades mínimas especificadas no Anexo VII do Edital nº 05/2024..

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 21 de agosto de 2024.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

 Daniela Ruschel Malvasio,
Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.